Luthers Wunsch, an die Urteilsfähigkeit der ganzen christlichen Öffentlichkeit zu appellieren, zerbrach nun zwangsläufig an der Entscheidung, die Publikation der Disputation zu verbieten und sich auf das Expertenurteil zu verlassen, durch das wiederum Eck sich nun den Sieg erhoffte. Da die Leipziger Universität die Schiedsrolle nicht übernahm, wurde eine

19 Zu den Protokollen und deren partieller Veröffentlichung in der Pariser Ausgabe der Leipziger Disputation, siehe Einleitung zu KGK 131, S. 290.

20 Ob hier die endgültigen oder die noch während der Disputation abgeschrieben und noch zu kollationierenden Protokolle gemeint sind, bleibt unklar.

21 Vgl. S. 283, Z. 1f.

22 Siehe z. B. den – nicht vollkommen mit den anderen Berichten übereinstimmenden – Brief Cellarius' an Capito vom 31. Juli, in Cellarius, *Vera epistola* (1519), fol. A3^v: »Scire autem desyderas doctissime Capito. qui fuerint iudices dati? Et hoc quidem te latere nolo Convenerunt enim ante disputationem Eckius et Carolostadius/ coram Illustris. principis Georgii Saxonie ducis etc. consiliariis. et rectore ac concilio universtatatis Obrulit se Eckius. ad disputationem paratum. et se facturum omnia. que domini iuberent. modo Carolostadius. vel in universitatis iudicium consentiret. aut alium iudicem assignaret[.] Carolostadius autem non minus ad disputandum paratus peritit ut disputata fidis exciperentur notariis. cui Eckius statim annuit. modo in iudicem consentiret Carolostadius[.] Itaque decretum fuit per dominis. neutrum a loco debere decedere. quousque de iudice convenissent.« (Capito, *Correspondence* 1, 57 Nr. 31).

23 Melanchthon, *Epistola* (1519), fol. A2^r: »Primum Eckius caussatus est apud eos, qui designati erant ab Illustr. Principe Georgio, Saxoniae duce, Mecenate humanorum studiorum, praefecti disputationis, contra quam condixerat, videri sibi ex iure disputantium esse, ne dictaretur, gliscentem eorum vim, qui congregiuntur pugnaturi, sensim per styli moram defervere, impetu augeri animos, cantando labescere.« (MBW.T 1, 135,51–56 Nr. 59).

24 WA.B 1, 421,14–16 Nr. 187.

25 Siehe auch Luther, *Resolutiones Lutheriane super propositionibus suis Lipsiae disputatis*: »Nam voluit potius Eccius noster sine Notariis meris et liberis clamoribus rem agi.« (WA 2, 393,1f).

26 Vgl. WA.B 1, 451,17f. Nr. 187 mit Verweis auf KGK 105, S. 101, Z. 3; Eck, *Disputatio et excusatio* (1519a), fol. A3^r: »Placet vero, ut pro more Augustini et Hieronymi hec fides excipiantur notariis, et urbi ac orbi fiant notissima.«. Siehe auch Luther in seinen *Resolutiones lutherianae super propositionibus suis Lipsiae disputatis* (1519), in WA 2, 392,37–40.